
ORIGINALE 
 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 
Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 
 
 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA RURALE - 

PROVVEDIMENTI           
 
 
L’anno duemiladiciotto, addì tre, del mese di maggio, alle ore 20:00, nella Sala delle adunanze 
consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in seduta 
ORDINARIA PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
FORNIGLIA Roberto Sindaco X       
DALMASSO Franco Vice Sindaco X       
GIORDANO Alessandro Consigliere X       
VINCENTI Giorgio Consigliere X       
DALMASSO Maria Maddalena Consigliere X       
BARRA Silvio Consigliere       X 
GIORDANO Mauro Consigliere X       
RINAUDO Giovanni Battista Consigliere X       
GIRAUDO Roberto Consigliere       X 
VINCENTI Mario Renato Consigliere       X 
                        
  Totale Presenti: 7 
  Totale Assenti: 3 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FORNIGLIA Roberto nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato

DELIBERAZIONE 

N.15 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


N. 15/CC del 03/05/2018  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- Il Comune di Isasca non è dotato di Regolamento di Polizia Rurale per cui si rende 
necessario provvedere; 
 

- Il servizio di Polizia Rurale consiste, infatti, nel complesso di funzioni espletate per 
assicurare, nell’ambito del territorio comunale, l’applicazione e l’osservanza delle leggi dei 
regolamenti dello Stato e della Regione al fine di coniugare l’eserczio dell’attività agircola 
con il rispetto e la tutela dei diritti di ciascun cittadino con la salvaguardia dell’ambiente e 
degli ecosistemi, in sitonia con i principi dello sviluppo sostenibile e nell’interesse generale 
della cultura e della tradioni agrarie proprie di un paese con un’economia prevalentemente 
agricola come Isasca; 

 
- L’adozione del regolamento di polizia rurale è lo strumento che assicura la corretta gestione 

dei rapporti in ogni situazione connessa al mondo rurale e disciplina i molteplici aspetti della 
ruralità dalle costruzioni rurali alla gestione delle acque piovane ed irrigue, dalla distanza 
per alberi e siepi, all’igiene e profilassi negli allevamenti, dall’esercizio del pascolo, della 
caccia e della pesca al rispetto della quiete pubblica ed alla lotta contro i parassiti delle 
piante, oltre a normare controli e sanzioni; 

 
- Esaminata la bozza di regolamento così come predisposta dai competenti uffici; 

 
- Atteso che essa si compone di n. 24 articoli e viene allegata al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 

- Ritenuta la bozza proposta meritevole di approvazione; 
 

- Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal 
responsabile del servizio tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come sostituito 
dall’art. 3 3 co. 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Con votazione espressa in forma palese e con n. 7 voti favorevoli, n. zero contrari e n. zero 
astenuti su n. 7 Consiglieri presenti e n. 7 votanti 

 
DELIBERA 

 
- Di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa, il Regolamento Comunale di Polizia 

Rurale dando atto che esso si compone di n. 24 articoli e viene allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
 

- Di dare atto che si è provveduto ad inserire nel regolamento in oggetto la clausola di 
transitabilità su sedimi privati attraversati da tracciati inclusi nella rete escursionista 
regionale alle condizioni stabilite nell’atto di pubblicità emanato ai fini del’inserimento 
come richiesto dall’Unione Montana Valle Varaita con riferimento all’itinerario “Valle 
Varaita Trekking” nell’ambito della Rete del Percorso Escursionistico della Regione 
Piemonte; 

 
- Di dare atto che con l’approvazione del presente regolamento vengono abrogate tutte le 

norme ed il provvedimenti disciplinanti le stesse materie, con esso in contrasto, ed in 



particolare la DCC n. 15 del 02.10.1976 con la quale erano state determinate le distanze dal 
confine delle piante di alto fusto; 

 
- Di disporre che venga data al presente provvedimento la più ampia diffusione mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
FORNIGLIA Roberto 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 DALMASSO Franco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 
 

 
 
  
 
 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dal 01/08/2018 

OPPOSIZIONI: ___________________________________________________  
 
Isasca, li 01/08/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno 11/08/2018 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  
pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 
Isasca, li ________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 
 


